



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Piemonte e Valle d'Aosta
Servizi Tecnici

Torino, 10/01/2022
Prot. n. 2022/159/DR-TO

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), numero 2), numero 2.2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 per l'affidamento, tramite RdO su MePA, dei lavori di bonifica ambientale delle coperture in amianto degli immobili ex capannoni militari di Roasio (VC) e Brusnengo (BI) Schede VCB0444 – VCB0445 – VCB00446 – VCB0447 – VCB0448 – VCB0450 – VCB0431 – VCB0432 – VCB0433 – VCB0434 - BI0025.

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

Si chiedono chiarimenti in merito l'iscrizione all'albo gestori. A pag.6 ribadito a pag.9 del disciplinare si fa riferimento alla sola categoria 10 classe C. Comprende anche l'attività di raccolta e trasporto dei rifiuti contenenti amianto? Oppure occorre anche ulteriore categoria oltre la 10?

Risposta n. 1

Con riferimento a quanto riportato a pagina 9 della Lettera di invito, al paragrafo 7.2 "Requisiti di idoneità professionale" è indicato quanto segue: *"I concorrenti, inoltre, dovranno possedere l'iscrizione, in corso di validità ai sensi dell'art. 212 del Codice dell'Ambiente, all'Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 10 classe C (fino a € 2.500.000,00) o superiore.*

Si evidenzia che il predetto requisito di iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali non potrà essere oggetto di avvalimento come disposto dall'art. 89, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016."

In merito invece a quanto riportato a pagina 6, relativamente alla fase di esecuzione dei lavori, l'Impresa esecutrice direttamente o attraverso gli istituti consentiti dalla legge (a titolo esemplificativo e non esaustivo attraverso l'istituto del subappalto) dovrà dimostrare l'idoneità sia relativa alle attività di bonifica dei beni contenenti amianto che di raccolta e trasporto dei rifiuti contenenti amianto.

Quesito n. 2

Il contratto oggetto della procedura sarà stipulato a corpo o a misura?

Risposta n. 2

Come indicato al paragrafo 4 “Importo a base di gara” della lettera di invito: “Il contratto sarà stipulato **“a corpo e a misura”** ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera dddd) e lettera eeeee), del Codice dei contratti, nonché dell’ articolo 43, commi 6, 7 e 9, del Regolamento generale”.

Il RUP
Geom. Pasquale Cassano